

Kuldīgas NOVADA VĒSTIS



2017. gada 19. oktobris

Nr. 196

www.kuldiga.lvwww.twitter.com/kuldigasnovadswww.draugiem.lv/kuldigasnovadswww.facebook.com/kuldiga

Lepnums par saglabāto un loloto



ILZE DAMBĪTE-DAMBERGA, Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektore

Zelta rudens Kuldīgai atnesis daudz spilgtu notikumu. Ar pozitīvu satraukumu 17. oktobrī sagaidījām Valsts prezidentu Raimonu Vējoni ar kundzi Ivetu Vējoni. Viņi dienu veltīja, lai satiktos un sarunātos ar dažādu paaudžu cilvēkiem, apmeklētu skolas, uzņēmumus, Zemessardzes bataljonu, Kuldīgas novada muzeju un citas skaistas vietas, ar kurām lepojāmies.

Vēl nozīmīgs notikums bija profesores Aijas Mellumas pētījuma – grāmatas “Kuldīga. Laiki, cilvēki, ainava” atvēršanas svētki Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā 12. oktobrī. Tas ir jau otrais apjomīgais un nozīmīgais vecpilsētai veltītais pētījums, ko pašvaldības iedrošināti un atbalstīti veidojuši pētnieki jeb vesela komanda, kurā noteikti gribas izcelt kuldīdzniekus – Kasparu Rasu, Gunti Kalniņu, Dainu Antonišku, Janu Jākobsoni, Intu Jansoni un Guntu Grudmani.

Profesore A. Melluma grāmatā raksta, ka pilsētas laiku var mērot ar cilvēku mūžiem. Varam būt lepni, ka esam piederīgi tik senai pilsētai, esam paaudze, kas mīl un veido savas mājas un pilsētu. Kuldīga pēdējos gadu desmitos ir bijusi vieta, kas pati sevi sargā. Šāds secinājums izskanēja kultūras mantojuma ekspertu diskusijā par Kuldīgas universālās vērtības definēšanu ceļā uz UNESCO Pasaules mantojuma sarakstu. Mums tiešām ir laimējies, ka padomju gados Kuldīga tika nosargāta gan no rusifikācijas, gan no vecpilsētu degradējošas apbūves. Ko nozīmē sargāt pilsētu 21. gadsimtā? Vispirms man nāk prātā nostāsti, ka ienācējiem nav viegli atrast un iegādāties ģimenes īpašumu vecpilsētā, jo kuldīdznieki burtiskā nozīmē sargā savu pilsētu, neieļauj svešos savā teritorijā, mēs esam kā neredzams mūris apkārt Kuldīgai. Bet tas ir labi, jo tādā veidā kā gaudi no pelavām tiek atsijāti tie, kas patiešām būs uzticīgi mūsu pilsētai un tās vērtībām. Šeit gadsimtiem ilgi viss ir darīts skaisti un glīti, lai acij un sirdij tīkami. Kuldīga nav muzejiski iesaldēta pilsēta, bet pilsēta, kas aug un veidojas, šeit ir īpaša noskaņa, kā nekur citur Latvijā un Baltijā. Svarīgi, lai mēs, iedzīvotāji, savās domās un uztverē Kuldīgu redzētu kā sargājamu un lolojamu. Nākotne ir tām vecpilsētām, kur sabiedrība pati sargā savu mantojumu. Mums ir svarīgi, lai pilsētā būtu restaurācijas centrs, kur tikties, konsultēties un mācīties, kā atjaunot sava nama logus, durvis un citas detaļas. Kuldīgas novada Dome bija pirmā pašvaldība Latvijā, kas izveidoja restaurācijas centru, kas kalpo iedzīvotājiem. Un tagad esam gatavi spert nākamo soli – atjaunojot ugunsgrēkā nopostīto namu Baznīcas ielā 30, ierīkojot tur plašu restaurācijas darbnīcu un mācību telpu, kur tikties vecpilsētas iedzīvotājiem, tiem, kam ir svarīgi, kādu atstāsīm Kuldīgu nākamajām paaudzēm.

ŠAJĀ NUMURĀ

Resaturācijas centram top jaunas telpas

> 3. lpp.

Apbalvoti sakoptākie īpašumi

> 4. lpp.

Izdota jauna grāmata par Kuldīgu

> 5. lpp.

Valsts prezidents aizvada darbīgu dienu Kuldīgas novadā

17. oktobrī Kuldīgas novadā vizītē ieradās Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējoni ar kundzi Ivetu Vējoni. Valsts pirmais pāris aizvadīja darbīgu dienu, apmeklējot dažādas iestādes un uzņēmumus, kā arī tīkoti ar novada iedzīvotājiem: skolēniem, senioriem, pedagogiem, uzņēmējiem un Domes deputātiem.

Valsts prezidents ar kundzi Kuldīgā ieradās jau no rīta, lai pēc sasveicināšanās ar Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāju Ingu Bērziņu dotos pāri vecajam Ventas tiltam, apskatot Eiropā platāko ūdenskritumu Ventas rumbu, ko vēl iespaidīgāku dara augstais ūdens līmenis upē. Pirmā pieturvieta Valsts prezidenta viesošanās laikā bija Kuldīgas novada muzejs, kur prezidents un viņa kundze iepazīs ar Kuldīgas vēsturi un to, kā kuldīdznieki dzīvoja senāk.

Valsts prezidenta darba kārtībā dienas pirmajā pusē bija tikšanās ar Kuldīgas novada Domes deputātiem un pašvaldības struktūrvienību vadītājiem. Noklausījies Domes priekšsēdētājas I. Bērziņas prezentāciju par Kuldīgas novadu, Valsts prezidents uzdeva jautājumus par pašvaldības īstenoto brīvpusdienu programmu skolēniem, nodrošinājumu ar bērnudārzēm, šovasar atklātās Jauniešu mājas darbu, sportošanas iespējām, slimnīcas darbu un novada skolu tīklu. Vēl prezidentu interesēja pašvaldības sniegtais atbalsts uzņēmējiem.

Pēc tikšanās Domē Valsts prezidents devās uz Kuldīgas Centra vidusskolu. Viņš apskatīja dabas procesus pētniecības centru un ģeometrijas kabinētu, tikās ar skolēniem un pedagogiem. Uzmanīgi bērni un jaunieši, Valsts prezidents mudināja viņus jau savlaicīgi domāt par profesijas izvēli, kā arī atcerēties, ka mūsdienu mainīgā pasaule prasa nemitīgu mācīšanos un pilnveidošanos mūža garumā. Skolēni saņēma Valsts prezidenta atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem. Viņus interesēja, kad un kā prezidents izvēlējas savu profesiju, kā Valsts augstākā amatpersona vērtē ideju par obligāto militāro dienestu un citi jautājumi.

Vizītes laikā norisinājās arī Valsts prezidenta tikšanās ar novadā strādājošajiem uzņēmējiem. Tās laikā tika apspriestas izmaiņas nodokļu politikā, problēmas darbaspēka piesaistē un tehnikumu audzēkņu praksi vadīšanā, kā arī citi uzņēmējiem aktuāli jautājumi. Dienas gaitā Valsts prezidents apmeklēja divus uzņēmumus: SIA “Milzu!” graudaugu brokastu pārslu ražotni un SIA “MGS Factory”, kas pazīstams kā iecienīto DipDap līdzsvara



Ievērojot tradīciju, Valsts prezidents vizīti uzsāk, pārejot pāri vecajam Ventas tiltam. Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa (kreisajā pusē) pavada Valsts prezidentu Raimonu Vējoni ar kundzi Ivetu Vējoni (centrā).

Kuldīgas Centra vidusskolas 5.b klases audzēkņi mērija CO2 daudzumu gaitenī un par procesu informēja arī Valsts prezidentu.



ritenišu ražotājs. Dienas otrajā pusē Valsts prezidents apmeklēja Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljonu, kur iepazīs ar tā infrastruktūru, bet ar bataljona vadību pārrunāja turpmāko iestādes attīstību un izaicinājumus.

Savukārt Valsts prezidenta dzīvesbiedre Iveta Vējone dienas gaitā paviesojās Pelču speciālajā internātpamatskolā-attīstības centrā, pirmsskolas izglītības iestādē “Ābelīte”, E. Vīgnera Kuldīgas

mūzikas skolā un kooperatīva “Kuldīgas labumi” veikaliņā.

Pēc mūsdienu pavadītās darbīgas dienas Valsts prezidents un viņa dzīvesbiedre tikās ar iedzīvotājiem, lai uzklāstu viņu viedokļus un atbildētu uz kuldīdznieku jautājumiem.

KRISTĪNE DUĻBINSKA, Marketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja SIGNETAS LAPINĀS foto



Bioloģisko brokastu pārslu ražotnē “Milzu!” uzņēmuma īpašnieks Enno Ence pastāstīja par ražošanas procesu.



Zemessardzes 45. nodrošinājuma bataljonā pulkvežleitnants Arturs Barons salutēja Valsts prezidentam.

Bagātīgas rudens veltes un lustīgas izdarības Hercoga Jēkaba gadatirgū Kuldīgā



Aivars Ērglis no Vārmes pagasta piedāvāja paša ceptas bada pankūkas ar ievārījumu.



Šogad pirmo reizi mazos svētku dalībniekus priecēja karuselītis.

7. oktobrī Hercoga Jēkaba gadatirgus Kuldīgas Pilsētas dārzā jau astoto gadu pulcēja lielu skaitu tirgotāju un pircēju, kuri ne tikai pirka un pārdeva, bet arī dalījās pieredzē, receptēs un amata prasmēs.

Katrā no trīspadsmit pagastu stendiem ļaudis piedāvāja ko īpašu. Padures pagasts jau tradicionāli lepojās ar klētnieka Kriša koču, kas šogad bijusi īpaši pieprasīta. Padures pagasta pārvaldes vadītāja Brigīta Lange pastāstīja, ka šogad koču nespējuši vārīt, ļaudis stāvējuši rindā.

Turlavas pagasta stendā pircēji varēja iegādāties Jura Zauera paša gatavotu tabaku, priežu čiekuru sīrupu un citas vērtīgas lietas. Savukārt skolniece Patrīcija Junkere vasarā apmeklējusi nometni par zaļu tējām un tagad pircējiem piedāvāja pašas vāktas un pagatavotas tējas.

Laidu pagasta kultūras darba organizatore Krista Ciekale pastāstīja: “Tas, ko pats savām rokām ražo, ir tas, ar ko lepoties un piedāvāt citiem. Ne katrs mājās to var pagatavot. Turklāt visiem pasākums patīk, tirgus atmosfēra ir jauka. Cilvēki nāk klāt un

dalās savā pieredzē.”

Arī Rendas pagasta ļaužu darinājumi ik gadu atrodami gadatirgū. Jaunums, kas šogad atvests uz tirgu, ir aitas vilnas dzija, sautēta aitas gaļa, mājās ražoti konservi. Tirdziņā piedāvāti arī smiltsērkskšu izstrādājumi, sklandrauši, Rendas vīns.

Rumbas pagasta pārvaldes vadītāja Lija Šeļe pastāstīja: “Mums ir tradīcijas, kuras gadiem nemainām – jau no tirgus pirmsākumiem piedāvājam mājās gatavotu alu, šogad arī smiltsērkskšus, pašu kūpinājumus un baraviku zupu. Šīs lietas ir pieprasītas. Tirgotāji brauc mājās, visu pārdevuši.”

Savukārt Īvandes stendā piedāvāja sklandraušus, gaļas rullīšus. No vietējās zemnieku saimniecības saražotajiem miltiem cepa pankūkas. “Tirgus atmosfēra garīgi uzlādē, jo cilvēki vienmēr ir smaidīgi,” saka Gunta Zingberga no Īvandes pagasta.

Padures pagasta mednieku klubs apmeklētājiem piedāvāja nobaudīt truša gaļas desinās ar kāpostiem, kā arī lašu zupu, kura pēc īpašas receptes gatavota vairākas dienas. Ikvienam bija iespēja apskatīt nometīto dzīvnieku izstādi.

Pasākumā bija daudz izklaides arī bērniem – va-

Šogad pirmo reizi mazos svētku dalībniekus priecēja karuselītis.



Padures pagasta saimniece piedāvāja tradicionālo klētnieka Kriša koču, kas šogad bija īpaši pieprasīta.

rēja izzināt rudens veltes, doties rotaļās vai piedalīties radošajās darbniecās. Šogad pirmo reizi gadatirgū bija arī karuselītis, kuru ļoti novērtēja bērni.

**SIGNETA LAPIŅA, sabiedrisko attiecību speciāliste, BAIBA PODNIECE, Skrundas TV korespondente
IEVAS BENEFELDES foto**

Apbalvoti skaistāko dārzu un teritoriju saimnieki

7. oktobrī Hercoga Jēkaba gadatirgus laikā apbalvoja konkursa “Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta” un “Skaistākais Kuldīgas dārzs un sakoptākā teritorija” laureātus.

Par sakoptāko Kuldīgas novada lauku sētu atzīti Snēpeles pagasta “Ērgļi” (īpašnieki Jurenovsku ģimene). 2. vietu konkursa komisija piešķīra Zvaguļu ģimenes īpašumam Rendas pagasta “Saulveros” un Druvaskalnu ģimenes īpašumam Dīķu ielā 2, Rumbeniekos, Rumbas pagastā. Par trešo sakoptāko lauku sētu novadā atzina Īvandes pagasta “Druvas” (īpašnieki Romanovu ģimene).

Nominācijā “Sakoptākā Kuldīgas novada zemnieku saimniecība, ražošanas vai individuālais uzņēmums” par labāko žūrija atzinusi Riežupes smilšu alas Rumbas pagastā (īpašnieki Štofrēģu ģimene); 2. vietā tika ierindota SIA “Amazone” Padures pagastā (īpašnieki Mikālu ģimene).

Novada daudzdzīvokļu dzīvojamu māju kategorijā žūrija visaugstāk novērtēja Rumbas pagasta “Spīdolas”, 2. vietu piešķirot Ēdoles pagasta mājai “Lēpicas”, bet 3. vietu – Pelču pagasta “Sarmām” un Padures pagasta “Vēsmām”.

Par labāko ģimeņu māju teritoriju pilsētā atzina Smiltānu ģimenes īpašumu “Krāces”. 2. vietā ierindoja Daces Cīnes īpašumu Strautu ielā 5, bet 3. vietā piešķirta diviem īpašumiem – Stendes ielā 4 (Vainšteinu ģimene) un Skolas ielā 6 (Zalānu ģimene).

Uzņēmumu un ražošanas teritoriju kategorijā 1. vietu žūrija piešķīra restorānam “Bangert’s” Pils ielā 1. Otro vietu šogad izpelnījās Sv. Katrīnas evaņģēliski luteriskās baznīcas teritorija Baznīcas ielā 31 un 33. Savukārt 3. vietā tika divām izglītības iestādēm – Kuldīgas Centra vidusskolai un Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumam.

Par skaistāko daudzdzīvokļu māju teritoriju atzina Kalna ielu 13. Otrā vietā – Piltenes ielas 11. namam, bet 3. vietā – Planīcas ielai 2 un Liepājas ielai 58.

Nominācijā “Gaisa dārzu īpašnieki Kuldīgas pilsētā” par skaistāko žūrija atzina Baznīcas ielas 7-3 namu, 2. vietā ierindojot Dzirnāvu ielu 7-9 un Jelgavas ielu 1-2, savukārt 3. vietā – Jelgavas ielu 4-2.

Konkurss norisinājās no 1. jūnija līdz 31. augustam. Tā mērķis bija ieinteresēt un iesaistīt Kuldīgas novada iedzīvotājus savas teritorijas, iestāžu, uzņēmumu un pakalpojuma objektu labiekārtošanā, sakopšanā, pilnveidošanā, tā veicinot Kuldīgas novada attīstību un sakoptību.

Konkursa “Sakoptākā Kuldīgas novada lauku sēta” 1. vietu ieguvējus visās trīs nominācijās apbalvoja ar Kuldīgas novada Domes atzinības zīmi, Kuldīgas karogu un naudas balvu 150 EUR. 2. vietas ieguvēji saņēma naudas balvu 100 EUR, bet 3. vietas ieguvēji – 75 EUR.

Nominācijās “Skaistākais Kuldīgas dārzs”, “Sakoptākais daudz-



Hercoga Jēkaba gadatirgus laikā vienā no nominācijām apbalvoja sakoptāko Kuldīgas novada lauku sētu saimniekus. Jurenovsku ģimene no Snēpeles pagasta “Ērgļiem” ieguva 1. vietu (kreisajā pusē).

dzīvokļu māju pagalms” un “Sakoptākais uzņēmums Kuldīgas pilsētā” 1. vietu īpašnieki saņēma atzinības zīmi, Kuldīgas karogu un naudas balvu 150 EUR, 2. vietu īpašnieki – atzinības rakstu un naudas balvu 100 EUR, bet 3. vietu īpašnieki – atzinības rakstu un naudas balvu 75 EUR. Savukārt nominācijā “Skaistākais gaisa dārzs” uzvarētājiem piešķīra naudas

balvas un atzinības rakstus: 1. vietai – 75 EUR; 2. vietai – 50 EUR; 3. vietai – 30 EUR. Konkursā vērtēja kopiespaudu (ēku, pagalma, iebraucamā ceļa, dārza izvietojumu, to iekļaušanos apkārtējā vidē), dzīvojamo un saimniecības ēku stāvokli (krāsojumu, māju nosaukumu uzrakstus, pasta kastītes, karoga mastu u.c.), apzaļumošanu (zāliena laukumus, ziedu izvietojumu, celi-

ņus, žogus), noteikumu ievērošanu (sanitāro stāvokli, mājdzīvnieku turēšanu, ugunsdrošību), piemājas zemes, apkārtējās teritorijas racionālu izmantošanu, zemei pieguļošo grāvju un ceļmalu tīrību, kā arī iesaistīšanos ES projektos un tiešajos maksājumos.

**SIGNETA LAPIŅA, sabiedrisko attiecību speciāliste
IEVAS BENEFELDES foto**

